
2018

4

Foto: Mgr. Vladimíra Antoňů



Zpravodaj obce Dříteň 4/20182

Informace ze 2. zasedání Zastupitelstva obce Dříteň konané dne 3. 12. 2018
Kompletní zápis a usnesení je k dispozici na Obecním úřadě ve Dřítni
Zapisovatelka: Bc. Eva  Zimová
Ověřovatele zápisu: Miroslav Lébl, Mgr. Kateřina Rušínová
Proběhl slib nové zastupitelky Bc. Lenky Švejdové
ZO bere na vědomí usnesení přijaté na 1. zasedání ZO
  1.)  ZO projednalo program a jeho doplnění a schvaluje všemi hlasy.
  2.)  ZO projednalo a bere na vědomí dopis p. Měsíčka.
  3.)  ZO projednalo a schvaluje zápisy z RO č.1 a č.2 - všemi hlasy.
  4.)  ZO neschvaluje výběrové řízení na rekonstrukci sudárny v objektu zámku – všemi hlasy.
        a) ZO provedlo volbu orgánů obce a zvolilo složení sboru pro občanské záležitosti ve složení: předseda: p. Mike-

šová Radka, členové: Bc. Zimová Eva, Bc. Pekárková Jitka, p. Faktorová Lucie, p. Šašková Pavla – všemi hlasy.
        b) ZO provedlo volbu členů kontr. výboru, členové: Ing. Polák Petr, p. Faktor Michal – 14 hlasy pro, 1 hlas se zdržel.
       Volbu členů do fi nančního výboru ZO odložilo na jednání příštího ZO.
  5.)  ZO schvaluje žádost o příspěvek na činnost ZŠ a MŠ Dříteň, konkrétně na platy pro školní asistentku ZŠ 

a asistentku MŠ a ŠD v celkové částce 165.200,-Kč dle přílohy – všemi hlasy.
  6.)  ZO schvaluje smlouvu o zapůjčení peněz místnímu hospodářství obce Dříteň v částce 1.000.000,-Kč – všemi hlasy.
  7.)  ZO schvaluje rozpočtové opatření č. 14 dle přílohy- všemi hlasy.
  8.)  ZO schvaluje příjem: doplatek dotace od Krajského úřadu na nákup nového dopravního automobilu a požárního 

přívěsu pro hašení pro JSDH Malešice v částce 90.000,- Kč.

USNESENÍ č. 1/2018 z ustavujícího zasedání Zastupitelstva obce Dříteň, IČ: 244 830, konané dne 31. 10. 2018
Zastupitelstvo obce Dříteň na základě mandátové komise pro ověření platnosti voleb o volbách do zastupitelstva 
obce a ověření platnosti osvědčení o zvolení člena zastupitelstva složilo slib. Mandátová komise ve složení: před-
seda Bc. Eva Zimová, členové: Radka Mikešová a Jan Kareš.
Zastupitelstvo obce po projednání:
I.  Bere na vědomí
 a)  složení slibu všech přítomných členů zastupitelstva podle § 69 odst. 2 zákona o obcích, jeden člen byl 

omluven a slib složí na následujícím zastupitelstvu
 b) volbu veřejným hlasováním.
II. Určuje
 a)  ověřovateli zápisu p. Radku Mikešovou a p. Jana Kareše a zapisovatelku p. Bc. Evu Zimovou
 b)  předsedu volební a návrhové komise p. Libora Waldhausera a členy Mgr. Kateřinu Rušínovou 

a p. Františka Hoška
 c)  v souladu s § 84 odst. 2 písm. k) zákona o obcích, že pro výkon funkce starosty obce bude člen zastupi-

telstva dlouhodobě uvolněn.
III. Schvaluje
 a) program ustavujícího zasedání dle pozvánky včetně jeho doplnění
 b) zřízení fi nančního výboru a kontrolního výboru, oba výbory budou tříčlenné.
IV. Volí  
  a) v souladu s § 84 odst. 2 písm. m) zákona o obcích
     Josefa Kudrleho  starostou obce
     Miroslava Lébla místostarostou obce
     Karla Tůmu  členem rady obce
 b) v souladu s § 84 odst. 2 písm. 1) zákona o obcích
     Bc. Evu Zimovou  předsedou fi nančního výboru
     Mgr. Juraje Papana předsedou kontrolního výboru.
V. ZO stanovuje
 1)  ZO Dříteň v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích stanoví měsíční odměny za 

výkon jednotlivých funkcí neuvolněných členů zastupitelstva takto: místostarosta 15 187,- Kč, člen rady 
3 375,- Kč, předseda výboru 1 687,- Kč, člen zastupitelstva bez dalších funkcí 850,- Kč.

 2)  ZO Dříteň v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích stanoví, že měsíční odměny za 
výkon funkce neuvolněného člena zastupitelstva se budou poskytovat ode dne 1. 11. 2018.

  V případě nastoupení náhradníka na uvolněný mandát bude odměna náležet ode dne složení slibu.
  V případě personální změny v obsazení jednotlivých funkcí, tj. v případě nového zvolení do funkce (místosta-

rosta, předseda výboru, člen rady) bude odměna náležet ode dne zvolení do této funkce.
VI. Zastupitelstvo obce ukládá starostovi svolat do 30-ti dnů radu obce.
 Schváleno všemi přítomnými hlasy zastupitelstva.

ZASTUPITELSTVO OBCE

Jaroslava Prokopa členem rady obce
Libora Waldhausera členem rady obce



Zpravodaj obce Dříteň 4/2018 3

ZASTUPITELSTVO OBCE

OSLAVY 100. VÝROČÍ
Dřítenští oslavili 100. výročí založení republiky slav-
nostním shromážděním na návsi u Pomníku padlých.
Celý rok 2018 si obyvatelé Dřítně připomínali toto vý-
znamné výročí. Dne 14. dubna vysadili rodiče s dětmi 
„aleje svobody“ v místních částech naší obce. Celkem 
bylo tak vysazeno 100 lip – našeho národního stromu. 
Devátého června jsme ke 100. výročí naší státnosti 
uspořádali na zámečku pěvecký koncert hlubockého 
souboru Záviš.
V neděli 28. října proběhlo již zmiňované slavnostní 
shromáždění obyvatel Dřítně a místních spolků. Slav-
nost byla zahájena státní hymnou, následně vystoupil 
pěvecký kroužek základní školy pod vedením paní 
učitelky Mgr. Kateřiny Rušínové. Děti zpívaly a hrály 
na fl étny naše národní písně, tím příjemně navodily 
slavnostní náladu. Poté vystoupil pan starosta Josef 
Kudrle se svým proslovem. Připomněl, jak složité bylo 
založení naší republiky, a zdůraznil zásluhy některých 
osobností v čele s T. G. Masarykem. Poklonil se pa-
mátce padlých obou světových válek a všem obětem 
bojujícím za svobodu v čase fašistické a komunistic-
ké diktatury. Pronesl citát T. G. Masaryka, na jehož 
ideálech vznikl náš stát a vyzval k zamyšlení, do jaké 
míry se nám podařilo po sametové revoluci tyto ideje 
a naše naděje naplnit. Na závěr popřál všem Čechům, 
Moravanům a Slezanům, aby se jim v dalším století 
dařilo naši státnost a svobodu udržet.

Již hodinu před tímto slavnostním shromážděním pro-
běhly pietní akty s položením věnců k Pomníkům pad-
lých ve všech místních částech obce. V každé osa-
dě zajišťovali slavnostní akt místní dobrovolní hasiči, 
v každé osadě přitom zazněla státní hymna.
Zde, ve Dřítni, byl pietní akt součástí slavnostního 
shromáždění. Dřítenští dobrovolní hasiči položili vě-
nec k Pomníku padlých za doprovodu živé hudby 
a slavnostního pochodu čestné stráže s prapory. 
Všichni zúčastnění na slavnosti tak uctili památku bo-
jovníků za naši svobodu.
V další části programu pak starosta, spolu s místosta-
rostou Miroslavem Léblem, předali do užívání Sboru 
dobrovolných hasičů Malešice nový automobil, pře-
pravník osob s přívěsem, vše s hasičskou výbavou. 
Automobil nakoupila obec s fi nančním přispěním stá-
tu a Jihočeského kraje.
Následně moderátorka programu, paní učitelka Anič-
ka Morávková, pozvala přítomné do sálu místní re-
staurace na zábavu, která byla vyvrcholením oslav.

Za Obecní úřad Dříteň Bc. Markéta Švecová

        Dotace od Ministerstva vnitra na nákup nového dopravního automobilu a požárního přívěsu pro hašení pro 
JSDH Malešice v částce 450.000,- Kč.

       Dotace od Krajského úřadu na volby do ZO v částce 210.000,-Kč.
       Dotace od Min. životního prostředí na zateplení budovy pohostinství ve Chvalešovicích v částce 846.964,- Kč.
        Dotace od Krajského úřadu na zpracování lesního hospod. plánu v částce 85.794,- Kč  - schváleno všemi hlasy.
  9.)  ZO projednalo návrhy pracovních skupin pro tvorbu obecní vyhlášky a jednacího řádu.
10.)  ZO schvaluje mimořádnou splátku na infrastrukturu „Za rybníkem“ ve výši 372.000,-Kč - všemi hlasy.
11.)  ZO projednalo a souhlasí s jednáním o dofi nancování - „Dříteň instalace kotle na biomasu, DPST rozvody tepla“ 

a pověřuje starostu k jednání s Komerční bankou –všemi hlasy.
12.)  ZO projednalo způsob zápisu, ZO – bude se zapisovat jednotlivé rozhodnutí početním zápisem jednotlivých 

hlasů – 10 hlasy pro, 4 hlasy proti, 1 hlas se zdržel.
Interpelace: p. Kareš   - čištění potoka ve Strachovicích
                                     - nefunkční zvon na kapličce ve Strachovicích
                     p. Hošek - plot u dětského hřiště ve Dřítni
                                     - špatný stav schodů u večerky ve Dřítni
                                     - nepřehledné webové stránky obce
                     p. Lébl    - podal informace o inventurním plánu v obcích
Schváleno všemi přítomnými hlasy zastupitelstva



Běhounek Kryštof    Dříteň
Benda Matěj    Dříteň
Douda Filip    Radomilice
Hubálek Radek    Dříteň
Jaroš Matyáš Pavel   Záblatí
Kaizar Bruno    Velice
Klímová Diana    Dříteň
Kuboušková Anežka Malešice
Lukášová Zorka    Záblatí
Martinek Kryštof    Malešice
Musilová Nikol    Dříteň
Sabo Victoria    Záblatí
Tesař František    Dříteň
Valachová Miriam    Malešice
Vála Vítek    Dříteň

Zpravodaj obce Dříteň 4/20184

Vítání občánků
Dne 9. listopadu 2018 byli uvítáni noví občánci na zámku ve Dřítni, dětičky z mateřské školky za hudebního 
doprovodu pí. učitelky Jitky Pekárkové měly krásné vystoupení pro naše nové občánky.

ZASTUPITELSTVO OBCE

SPOLEČNĚ CHCEME DĚLAT DOBRÉ VĚCI 
Vážení spoluobčané, rádi bychom Vám poděkovali za volební podporu v letošních 
komunálních volbách do Zastupitelstva obce Dříteň. Díky Vám se nám podařilo 
získat dva mandáty, což je pro nás velkým úspěchem.
Přejeme Všem spoluobčanům klidné vánoční svátky a do roku 2019 hodně zdraví, 
štěstí a osobních úspěchů.

Za stranu KDU-ČSL František Hošek

Vážení spoluobčané!

Jako po minulých komunálních volbách v roce 2014, tak i letos si Vás dovoluji oslovit s poděkováním za Vaše 
hlasy a za Vaši přízeň, kterou jste nám projevili. V  čase, kdy se změnilo vedení obcí v  našem okolí více jak 
z poloviny, ve Dřítni dostala úřadující koalice, kandidáti za „ODS“ a „Strana pro lepší rozvoj obcí“, nadpoloviční 
většinu hlasů a tím většinu mandátů z  patnáctičlenného zastupitelstva. Je pravda, že ODS přišla o hlasy 
Lidovců, kteří se rozhodli v letošních komunálních volbách jít svojí cestou. Na druhé straně mohu říci, že k naší 
koalici se přidali úspěšní kandidáti za stranu „My tady žijeme“, takže pro nastávající čtyřleté volební období 
bude mít rozhodující slovo koalice tří stran, kandidátů za „Občanskou demokratickou stranu“, kandidátů ze 
„Strany pro lepší rozvoj obcí“ a kandidátů strany „My tady žijeme“.
Věřím, že se nám podaří udržet již před lety nastavený trend rozvoje naší obce a vytváření tak co nejlepších 
podmínek pro životy občanů. Zvláště pak děkuji těm voličům, kteří dali hlas mně, jako starostovi obce a tím 
mě v této funkci podpořili. Musím říci, že si Vašich hlasů vážíme a jsou pro nás zavazující.
Přeji Vám všem, občanům naší obce, jménem svým, Rady a Zastupitelstva obce Dříteň klidné a radostné 
vánoční svátky a do roku 2019 hodně zdraví, štěstí a osobních úspěchů.

 Starosta obce Josef Kudrle



Zpravodaj obce Dříteň 4/2018 5

OSLAVENCI / MATEŘSKÁ ŠKOLA

11. 9. O slepičce a kohoutkovi – divadlo Zvoneček
Pohádková babička rozmotala klubíčko se známou 
klasickou pohádkou o sobeckém kohoutkovi, který 
se nechtěl dělit a nebýt obětavé slepičky, za svou 
chamtivost zaplatil životem. Herečky divadla Zvone-
ček obohatily pohádku o vtipné scénky a rytmické 
písničky, které děti vtáhly do děje.
23. 10. Pat a Mat – divadlo Bambiny
Oba známí kutilové tentokrát opravovali střechu 
a komín svého domku. Přitom nám připomně-

li spoustu známých písniček z fi lmových pohádek 
a kreslených příběhů a naučili několik nových. 
S chutí jsme si je všechny s nimi zazpívali.
8. 11. O Palečkovi – divadlo LUK
S vtipem sehraná pohádka 
O Palečkovi pobavila děti 
i dospělé. Trochu jsme se báli, 
ale ještě více nasmáli a zjistili 
jsme, že v životě je důležitější 
bystrý rozum než vzhled.

V pátek 7. 9. 2018 jsme zahájili 
nový školní rok akcí „Ahoj školko“, 
která byla připravena pro všechny 
rodiče a děti navštěvující naši ma-
teřskou školu. Akce odstartovala 
v 16:00 hod. na zahradě MŠ. Po 
společném přivítání se rodiče se 
svými ratolestmi rozutekli na při-
pravená stanoviště. Na jednom ze 
stanovišť děti krmily své maminky 
a tatínky, na dalším ve dvojici zá-
vodili v kolečku. Na jiném stanovi-
šti zase rodiče poznávali poslepu 
své děti nebo společně zatloukali 
hřebíky. Poté, co si prošli rodiče 
s dětmi všechna stanoviště, se 
maminky a tatínkové utkali v de-

kolejbale a děti jim fandily. Na 
závěr jsme si všichni opekli buřty 
a užívali si krás zahrady mateřské 
školy.
V úterý 18. 6. 2018 přijeli do naší 
MŠ pracovníci ze státní veterinář-
ské správy s programem „Máme 
rádi zvířata“. Programu se zú-
častnily děti předškolního věku. 
Dětem byly podány hravou a zá-
bavnou formou informace o do-
mácích i volně žijících zvířatech, 
o zásadách správného chování 
k živým tvorům a zodpovědné 
péči o ně. Mladší děti měly také 
program - vyrazili jsme do ZOO 
Ohrada Hluboká nad Vltavou, 

kde se děti setkaly se známými 
i  méně známými druhy zvířat. 
Největší pozornost si zaslou-
žil medvěd hnědý, osel domácí 
a plameňáci. V ZOO jsme navští-
vili také Český les, kde bylo nej-

DIVADLA MATEŘSKÉ ŠKOLY

AKCE MATEŘSKÉ ŠKOLY

Narozeným v LEDNU
Anna Vítková Velice
Karel Trenda Radomilice
Marie Vokůrková Dříteň

Narozeným v ÚNORU
Anna Orlovičová Záblatíčko
Hana Bauerová Záblatí
Jiřina Vojarová Záblatí
Jaroslav Kadlec Záblatí

Narozeným v BŘEZNU
Marie Vacikarová    Dříteň
František Vařil    Dříteň
František Vacikar    Dříteň
Hana Vondrášková  Dříteň
Marie Benešová    Záblatí

BLAHOPŘEJEME OSLAVENCŮM

Všem oslavencům přejeme vše nejlepší a hlavně hodně zdraví do dalších let!

Z rozhodnutí obecní rady budou členky Sboru pro občanské záležitosti navštěvovat 
pouze oslavence s kulatým výročím 70, 75, 80, 85 let a od 90 let všechny oslavence. 
Pokud si někdo nepřeje být zveřejněn, prosíme o včasné sdělení.

Pf  Pf  20192019Příjemné prožití vánočních svátků 
               a mnoho zdraví v novém roce 

přejí
        pracovníci obecního úřadu

       a starosta obce Josef Kudrle



Zpravodaj obce Dříteň 4/20186

MATEŘSKÁ ŠKOLA

větším zážitkem pro děti pozoro-
vání veverky obecné. Den jsme si 
všichni moc užili a máme z něho 
mnoho nových zážitků.
12. 10. 2018 k nám zavítala cho-
vatelka koz a předvedla nám, co 
všechno tato malá zvířátka doká-
žou i to, že koza opravdu žere pa-
pír. Kozičky tančily, cvičily k bás-
ním a skákaly do výšky, dokonce 
ani osobní automobil pro ně ne-
byl žádnou překážkou. Všechny 
děti měly možnost kozy nakrmit 
a vyrazit s nimi na procházku po 
zahradě MŠ. 
15. 10. 2018 jsme vyrazili podívat 
se na  výlov Dříteňského rybníka. 
Zaujal nás „výtah“ a „tobogán“ pro 
ryby. V kádí nám rybáři ukázali 
zblízka různé druhy ryb, dozvěděli 
jsme se o nich mnoho zajímavé-
ho. Děkujeme rybářství Hluboká 
za rybí výslužku, kterou jsme si 
odnesli. Ještě ten den jsme kap-
říky s dětmi na zahradě vykuchali 
a druhý den si ve třídách usmažili 
rybí pochoutku.

Závěr měsíce byl ve znamení 
oslav 100. výročí založení Čes-
koslovenské republiky. Ve škol-
ce jsme si vyprávěli o založení 
republiky, o významných osob-
nostech našich dějin, poslouchali 
i zpívali naši státní hymnu, uka-
zovali si státní znak a malovali, 
stříhali a lepili vlajky. Mateřská 
škola přispěla do projektu k osla-
vám tohoto významného jubilea 
celkem 519 vlajkami, na jejichž 

výrobě se kromě žáků a učitelek 
školky podíleli i rodiče a souro-
zenci dětí.  Nejoriginálnějším způ-
sobem vznikla obří vlajka, kterou 
jsme vyvěsili na hrad - otisky ná-
rodních barev holinkami na při-
pravené plátno. 
V pátek 26. 10. jsme vyrazili do 
slavnostního průvodu ulicemi 
Dřítně a zúčastnili se vystoupení 
sboru ZŠ i pietního aktu.
Dne 31. 10. proběhla tradiční dra-
kiáda, tentokráte v netradičním 
duchu. Drak přivezl na kolečku 
pohádkovou babičku, a protože 
to byl drak hodný, svezl i všechny 
děti, které si jízdu s ním chtěli vy-
zkoušet. Babička mezitím otevře-
la pro všechny děti kouzelný ob-
chůdek s plody podzimu a každý 
si mohl vybrat podle chuti bram-
bory, jablíčka, rajčátka, cibuli, čes-

nek, mrkev, švestku apod. Malí 
i větší majitelé draků si společně 
zaběhali a zalétali a postupně si 
vyzkoušeli svou obratnost i pa-
měť na celkem šesti stanovištích. 
A protože se dařilo všem, mohli si 
zaslouženě odnést dračí pamětní 
medaili. Druhému drakovi, tomu 
létajícímu se u nás letos tak líbilo, 
že ani nechtěl odletět. Nakonec 
jsme ho přemluvili a mohli se jít 
ohřát k ohni a opéci si výborné 
špekáčky.   
Dne 6. listopadu nám rodiče jed-
noho z žáků školky, příslušníci ky-
nologického sboru PČR, předvedli 
ukázku výcviku služebních psů. 
Zjistili jsme, že Argo i Van umí po-
slouchat nejen „na slovo“, ale do-
konce i „na pohyb“. Policisté nám 
předvedli, jak jejich svěřenci doká-
žou vystopovat a zneškodnit zlo-
děje. Těžkou práci psovodů v roli 
fi gurantů měli možnost vyzkoušet 
si i učitelé - oblek vážil kolem 10 
kg. Děti měly možnost si ho po-
těžkat, vyzkoušet si policejní pou-
ta a prohlédnout služební zbraň. 
Dětem se ukázka velmi líbila a po 
zbytek pobytu na zahradě mateř-
ské školy si mnoho z nich hrálo 
na policisty a zloděje. Děkujeme 
manželům Boudovým za krásnou 
ukázku jejich náročné práce. 
Od září do poloviny listopadu 
se nejstarší děti mateřské školy 
zúčastnily plaveckého výcviku, 
který probíhal v Písku. Děti zís-
kaly „Mokrá vysvědčení“ a velkou 
pochvalu od plaveckých instrukto-
rek. Poslední hodinu plaveckého 
výcviku dětem zpestřila návštěva 
vodníka.
Podzim rychle utekl a mateřskou 
školu již ovládl adventní čas. Žije-
me čekáním na Mikulášskou na-
dílku a na příchod Ježíška. 

Milí spoluobčané, 

přejeme vám, aby i pro vás byl adventní čas plný radostného očekávání 
a těšení se na vrcholné svátky roku 2018.  

Veselé Vánoce a Šťastný nový rok 2019
Za MŠ Dříteň Romana Píchová



Zpravodaj obce Dříteň 4/2018 7

Co nového se událo ve škole?

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DŘÍTEŇ

Na konci září zavítala do 9. třídy do hodiny dějepisu 
paní Ernestina Švorcová, aby žákům vyprávěla zážitky 
z dětství, které prožívala za 2. světové války v oblas-
ti slovensko - maďarského pohraničí. Někteří členové 
její rodiny bohužel válku nepřežili. Vyprávěla o tom, 
jak pomáhala partyzánům, o vyhlazovacím koncent-
račním táboře v Osvětimi, kde hrůzy koncentračního 

tábora prožili její blízcí příbuzní.
Přednáška trvala 2 hodiny a byla oživením a doplně-
ním výuky dějepisu a výchovy k občanství. 
Velice si vážíme, že k nám paní Ernestina Švorcová 
zavítala a žákům podala autentické zážitky o 2. světo-
vé válce. 
Přejeme paní Švorcové pevné zdraví a děkujeme.

PŘEDNÁŠKA PAMĚTNICE - TRADICE BOJŮ ZA NAŠI SVOBODU 
V RÁMCI PROJEKTU PÉČE O VÁLEČNÉ VETERÁNY

DĚJEPISNÁ OLYMPIÁDA

EDISONI

V listopadu se uskutečnilo školní kolo Dějepisné 
olympiády pro žáky 8. a 9. třídy. Soutěže se zúčast-
nilo 13 žáků, kteří mají o dějepis zájem a chtějí roz-
šířit své vědomosti o historii.
48. ročník byl tematicky zaměřen na „Cesty jako tep-
ny civilizace, Za poznáním, za obchodem i za prací.“
Vždyť již nejčasnější slovanská historie našich zemí 
je poznamenaná fenoménem cestovatelství. Již 
před polovinou 7. století se jeden cestující obchod-
ník stal dokonce vládcem Slovanů, byl to Sámo. Dů-
ležitým cestovatelským počinem v 9. století byla pro 
dějiny našich zemí „expedice“ dvou bratří Konstanti-
na a Metoděje ze Soluně, kteří šířili na území Velké 
Moravy křesťanství ve srozumitelné řeči obyvatel – 
staroslověnštině a přinesli nové písmo, hlaholici. Od 
nejstarších dob byly řeky využívány jako přirozené 
komunikace, zároveň však také tvořily překážku, 
kterou museli cestovatelé překonávat. Nejstarší ka-
menný most byl postaven v Praze, Juditin most. Ten 
ale již nestojí, proto nejstarším kamenným mostem 
na našem území je most v Písku přes řeku Otavu. 
Ve 12. a 13. století přichází na naše území mnoho 
cizinců a usazují se zde. Tento proces se nazývá ko-
lonizace, kdy Němci osídlili pohraničí. Odvrácenou 
tváří rozmachu cestování ve vrcholném středověku 
byla i větší pravděpodobnost šíření epidemií. Jed-

nalo se o mor. V mnohých městech úbytek obyvatel 
pod vlivem této nemoci připomínají morové sloupy. 
Velkou roli sehrálo poselstvo, které se vydalo ve 
2. polovině 15. století po Evropě. Český král Jiří 
z Poděbrad chtěl předložit evropským panovníkům 
návrh na mírový svaz křesťanských států. Nejzná-
mější cestu poselstva vedl Lev z Rožmitálu a jeho 
slavné putování po evropských dvorech zazname-
nal Václav Šašek z Bířkova. V 16. století se usku-
tečňovaly kavalírské cesty české šlechty za pozná-
ním a zkušenou do Itálie. Ze své rodné země musel 
v 17. století odejít významný český vzdělanec Jan 
Amos Komenský. Pobýval na mnohých místech 
Evropy a do rodné země se již nevrátil. K cestová-
ní přispěli vědci a vynálezci. George Stephenson 
zkonstruoval první parní lokomotivu, Robert Fulton 
první kolesový parník, James Watt parní stroj, bratři 
Montgolfi erové uskutečnili první let balonem. Větší 
pohyb obyvatelstva, snadnější stěhování za prací, 
zrychlení přenosu informací a zrychlení cestování 
přinesl vynález první poloviny 19. století – železnice.
Na 1. místě se umístily Anička Vondrášková z 8. tří-
dy a Barča Smutná z 9. třídy, 2. místo obsadil Honzík 
Pomije z 9. třídy a na 3. místě skončil Roman Lich-
tenberg z 9. třídy. Těmto žákům patří velká gratulace 
a ostatním poděkování za účast.

Edisoni jsou projektem společnosti AISEC, která při-
pravuje vysokoškolské studenty z celého světa na 
práci s žáky na základních a středních školách. Tito 
zahraniční studenti seznamují žáky ve škole s kultu-
rami, tradicemi a zvyky své země. Komunikace mezi 
nimi a žáky probíhá v anglickém jazyce, takže pro 
žáky je to příležitost zdokonalení se v angličtině. 

K nám do školy zavítali Edisoni podruhé. Letos to 
byli tři: Mariam z Gruzie, Andrey z Ruska a Arthur 
z Arménie. Andrey byl ubytovaný v rodině Honzíka 
Pomijeho, Mariam u Anetky Danielové a o Arthura 
se postarala paní učitelka Sedláková. Oběma rodi-
nám a paní učitelce moc děkujeme.



Zpravodaj obce Dříteň 4/20188

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DŘÍTEŇ

PROJEKTOVÝ DEN K 100. VÝROČÍ VZNIKU ČESKOSLOVENSKA

SKUTEČNĚ ZDRAVÁ ŠKOLA

NAŠE ŠKOLA BUDE ZAPSANÁ DO GUINESSOVY KNIHY REKORDŮ

Tomuto významnému výročí věnovala škola jeden 
projektový den. První dvě hodiny si žáci ve třídách 
různou formou (prezentací, kvízem, zpěvem,..) při-
pomněli důležité okamžiky z historie Českosloven-
ska. Vyvrcholením byl slavnostní průvod Dřítní, 
kterého se zúčastnili děti z mateřské školy, žáci zá-
kladní školy, učitelé a zaměstnanci, a to za veselého 
mávání vlaječkami a dobové hudby. Cílem průvodu 
byla náves, kde na pódiu pronesli slavnostní projev 
paní ředitelka a pan starosta. Poslechli jsme si dvě 

oblíbené písničky našeho prvního prezidenta Tomá-
še Garrigua Masaryka: Ach, synku, synku a Teče 
voda, teče. Ty zazpíval školní pěvecký sbor. Poté 
dva žáci 9. třídy položili k pomníku padlých věnec 
a slavnostní shromáždění jsme ukončili českoslo-
venskou hymnou. Žáci 2. stupně se odebrali do 
sportovní haly, aby tam vytvořili živou vlajku. Celé 
dopoledne jsme si moc užili. Pan starosta byl velice 
dojat, neboť toto výročí prožívá velmi emotivně.

Registrace naší školy znamená, 
že jsme se rozhodli na naší škole 
zavádět kulturu zdravého stravo-
vání. K tomu nás program pove-
de prostřednictvím plnění kritérií. 
K jejich plnění nám slouží vel-
ké množství pomůcek - metodik 
a návodů.
Registrací do programu získává-
me přístup také do našeho per-
sonalizovaného školního portálu 
na www.skutecnezdravaskola.cz. 

V redakčním systému budeme 
mít možnost upravovat základní 
údaje o naší škole, psát články 
v sekci Blog a aktualizovat svůj 
postup v plnění kritérií programu 
Skutečně zdravá škola.
Prostřednictvím vlastního blogu 
budeme moci informovat veřej-
nost o dění v naší škole. Budeme 
se také moci zapojit do různých 
soutěží a vyhrát dárky od partnerů 
programu.

V neposlední řadě se stáváme 
součástí sítě škol, z nichž mno-
hé jsou ochotné poskytnout nám 
rady v oblastech, které již vyřešily.
Jakmile se nám podaří splnit kri-
téria v některé z úrovní programu, 
získáváme:
• Možnost používat logo ocenění.
• Certifi kát nebo plaketu.
•  Pozvání na každoroční slavnost-

ní předávání ocenění.

Muzeum rekordů a kuriozit Pelhřimov vyhlásilo sou-
těž Český den s českými vlajkami - Nejvíc vyvěše-
ných vlajek České republiky a usilovalo o vytvoření 
nového rekordu. Základní škola a Mateřská škola 
Dříteň se do této zajímavé soutěže přihlásila a usi-
lovala o zapsání do Ginessovy knihy rekordů ve vy-
věšení nejvíce vlajek. Do soutěže se přihlásilo 2 445 

obcí, měst, škol, institucí i jednotlivců. Celkem bylo 
vyvěšených 225 191 českých vlajek. Naše škola 
a školka byla vyzdobena vlajkami v počtu 23 693 
a umístila se tak na 1. místě, takže bude zapsaná do 
Guinessovy knihy rekordů.

Mgr. Blanka Vlasáková



ZÁKLADNÍ ŠKOLA DŘÍTEŇ

Zpravodaj obce Dříteň 4/2018 9

PĚŠÍ VÝLET DO STRACHOVIC

VÝLET DO NZM OHRADA HLUBOKÁ NAD VLTAVOU

JEŽÍŠKOVA VNOUČATA  

Ve čtvrtek 11. října 2018 se vydala naše školní družina spolu s turisticko-sportovním kroužkem na výlet do 
obce Strachovice. Cílem putování byla možnost svézt se na koni.
Před odchodem obdržel každý účastník malou svačinku na posilněnou. Po příchodu na místo někteří usedli 
na koňský hřbet, jiní se rozhodli zkonzumovat zásoby nebo se zúčastnit připravené soutěže. Počasí bylo 

příznivé a čas velmi rychle utekl, čímž vznik-
lo menší zpoždění k návratu. Jestli se nám 
zdálo, že cesta do Strachovic celkem rychle 
ubíhala, nazpátek připadala nekonečná. 
Omlouváme se rodičům za pozdější návrat 
a slibujeme, že určitě uspořádáme jejich se-
tkání lépe, než je společná konverzace na 
chodníku před družinou. :o)

Snad každé malé dítě z naše-
ho nádherného kraje ví, že Jižní 
Čechy se pyšní nemalým množ-
stvím rybníků a rybníčků. Malí 
„Jihočeši“ mnohdy doprovází své 
tatínky na rybolov a tak mají vel-
ký přehled o rybách našich vod. 
To byl jeden z důvodů podniknout 
16. 11. 2018 výlet do nedalekého 
Národního zemědělského muzea 
Ohrada. Druhým důvodem nám 

bylo celoroční téma družinového 
plánu - Příroda kolem nás.
Expozicí rybářství a rybníkářství 
nás provedl Ing. Jaroslav Čeněk, 
který nás seznámil se slavnou 
historií budování rybničních sou-
stav. Mohli jsme si zde prohléd-
nout tradiční nářadí užívané k vý-
lovům rybníků i další rybníkářské 
náčiní. Zajímavé byly sádrové 
odlitky různých ryb, dívky zaujala 

Ježíškova vnoučata vznikla na 
podzim roku 2016. Novinářka 
Olga Štrejbarová si při jednom 
svém natáčení uvědomila, že 
opuštění lidé tvoří často až třeti-
nu obyvatel domovů pro seniory. 
Vánoční dárek nedostali mnohdy 
roky a období svátků pro ně bylo 
spíš časem prázdnoty než radosti. 
Rozhodla se to změnit. Nápad byl 
na světě. V roce 2017 se do orga-
nizace Ježíškových vnoučat pustil 
Český rozhlas. Oslovil stovky do-
movů pro seniory, zdravotnických 
zařízení a pečovatelských služeb. 
O projektu odvysílal velkou infor-
mační kampaň a řadu reportáží. 
13 084 doručených dárků – nej-
častěji drobné věci – kosmetika, 
sladkosti, hry, oblečení, knížky, 
ale také počítače, rádia nebo te-
levize. A mechanické a elektrické 
vozíky – těch bylo přes padesát. 
A pak to byla přání. Někdy trochu 
„bláznivá“, jindy relativně snadno 
splnitelná. Výlety do krajů dětství, 

návštěvy příbuzných, prohlídky 
památek, divadelní představení, 
ale taky například skok padákem, 
projížďka v závodním autě, za-
bíjačka, dovolená u moře nebo 
audience u papeže Františka. 
Takových přání bylo splněno cel-
kem 1 037. Projekt dobrovolně 
podporovala řada známých osob-
ností - Karel Gott, Eva Samková, 
Jiřina Bohdalová, Tomáš Klus, Lu-
cie Bílá, Jiří Bartoška, Ewa Farna 
a další.
Přes 14 000 seniorů mělo před 
rokem o dost hezčí Vánoce. Plné 
překvapení a údivu. Pro mnohé 
z nich to byl totiž první dárek po 
letech.
O dědečky a babičky tady jde pře-
devším. A je úplně jedno, zda jsou 
v domově, v nemocnici, nebo se 
o ně stará pečovatelská služba.
Na webových stránkách 
www.jeziskovavnoucata.cz nalez-
nete seznam přání, které je mož-
no splnit. Rozdělují se do dvou 

skupin, na přání a zážitek. Tento 
seznam byl zveřejněn 12. 11. a už 
ten den odpoledne bylo splněny 
92% přání. Při pročítání seznamu 
mě zaujalo přání babiček a dě-
dečků z Domova seniorů Třeboň. 
Ti si přáli vánoční ozdoby (tradič-
ní i netradiční), abychom měli ty 
nejhezčí vánoční stromky. Je to 
krásné přání, které můžeme s ra-
dostí splnit. Myslím si, že ozdoby 
vyrobené našimi žáky udělají ra-
dost dvojnásob. A nás zas bude 
hřát u srdíčka, že jsme mohli 
někomu splnit přání a udělat tak 
krásné Vánoce. A to doufám, že 
si naši žáci z tohoto projektu do 
budoucna i odnesou, že i malinký 
dobrý skutek může udělat velkou 
radost. 

Marie Sedláková



Zpravodaj obce Dříteň 4/201810

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DŘÍTEŇ

výšivka z rybích šupin. Expozice 
je ukončena pestrou ukázkou pre-
parátů ptáků našich vod. Zde nás 
čekalo jejich poznávání a násled-
né vypracování pracovních listů. 
Po prohlídce chodby s akvárii, 
kde jsme mohli vidět nejznámější 
sladkovodní ryby a obdivovat sta-
rou rybniční rouru se přesunula 

naše skupinka do tzv. “modrého 
salonku.“ V něm nám připravili 
pracovníci muzea několik úko-
lů týkající se života z prostředí 
rybníků. Velice překvapující bylo 
pozorování šupin ryb pod mikro-
skopem. Zjistili jsme, že se šupiny 
u jednotlivých druhů ryb liší a pod 
mikroskopem některé vypadaly 
jako krajky.  
Známá hra Rybičky, rybáři jedou, 
nám pomohla při krácení chvíle 
čekání na autobus. Vraceli jsme 
se domů zase o něco chytřejší. :o) 
Naše školní družina děkuje obec-
nímu úřadu za poskytnutí dříteň-
ského autobusu k uskutečnění 
výletu.

POSVÍCENÍ
„To je zlaté posvícení,
to je zlatá neděle.
Máme maso a zas maso
k tomu kousek pečeně.“

Kdo by neznal tuto jednoduchou 
píseň, kterou se učí i děti ve škol-
ce. Pokud se však zamyslíme nad 
tím, co vlastně to posvícení je, 
zjistíme, že mnozí by toto slovo 
nedokázali vysvětlit.
Podle legendy slavil první posví-
cení král Šalamoun, když světil 
svůj chrám v Jeruzalémě. Každý 
rok v ten stejný den pak pořádal 

hostinu pro své přátele na počest 
vysvěcení chrámu. Legenda tedy 
naznačuje, že posvícení bylo vý-
roční slavností, které se slavilo 
v neděli před nebo po svátku 
světce, jemuž byl zasvěcen míst-
ní kostel. Za starých časů se po-
svícení slavilo téměř v každé far-
nosti v jinou dobu. Císař Josef II. 
chtěl nějakým způsobem sjednotit 
oslavy v celé zemi a proto roku 
1787 vydal nařízení, které lidu při-
kazovalo slavit posvícení v jeden 
čas. Termín stanovil na neděli po 
svátku sv. Havla. Od té doby slavil 

lid třetí neděli v říjnu tzv. „císařské 
hody nebo také havelské posví-
cení“ mimo jiné dál i svoje míst-
ní posvícení. Slavívalo se od so-
botního večera do úterního rána, 
někde do čtvrtka. S oslavami se 
konalo mnoho zásnub a uzavíra-
lo mnoho sňatků. O posvícení se 
scházela celá rodina, včetně širo-
kého příbuzenstva. Obecně plati-
lo: Čím více hostů, tím větší pocta 
pro hostitelku. Na slavnostním 
stole nesměly chybět různé kolá-
če, husa nebo kachna se zelím, 
knedlíky, omáčky a na zapití pivo.
Letošní rok 2018 posvícení vyšlo 
na neděli 21. října. Abychom si 
vyzkoušeli náročnost posvícen-
ských příprav, tak jsme ve školní 
kuchyňce pekli koláče. Těsto bylo 
tvarohové nebo kynuté a nakonec 
došlo i na štrůdl. Co jsme si upek-
li, to jsme si s radostí v době sva-
činy snědli.  



Zpravodaj obce Dříteň 4/2018 11

ŠTRÚDLOVÁNÍ 2. ROČNÍK

PÉČE O BLÍZKÉ V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ -
STOP LÉČEBNÁM, ÚSTAVŮM A DOMOVŮM DŮCHODCŮ!!!

V neděli 14. října, kdy nám poča-
sí opravdu přálo, ve 13:00 hodin 
byla na sportovním hřišti zaháje-
na akce pořádaná kulturní komisí.
Maminky, tety, babičky přinášely 

voňavé štrúdly do soutěže.
Tříčlenná porota ve složení: pí. Bočková, pí. Jílko-
vá a pí. Tomanová to letos opět neměly jednoduché. 
Porota musela ochutnat všech čtyřiadvacet slad-

kých, ale i slaných výrobků a vybrat šest těch nejlé-
pe chutnajících.
Nedělní teplé odpoledne si užívaly i děti. Byly pro ně 
přichystány soutěže, malování na obličej a tradičně 
nechyběl ani skákací hrad.
Vyhlášení výherců a přátelské posezení u kávy tak 
ukončilo již druhý ročník Štrúdlování.

Za kulturní komisi Veronika Horká

Nemoc může udeřit kdykoli. A může nečekaně ome-
zit život nejen nemocného, ale i celé rodiny. 
Jak vše zařídit, aby nemocný člověk nemusel zůstat 
v léčebně, nemusel do domova důchodců nebo do 
ústavu? Je to možné?...jak náročné to je?... zvlád-
neme to?...nepřijdu o práci...? Tyto otázky a řadu 
dalších rodiny nemocných řeší a mají strach z bu-
doucnosti, z nejistoty, žijí náhle ve zmatku a stresu. 
Pokud se něco takového stane, je třeba se jako rodi-
na sejít a v klidu zvážit všechny možnosti a varianty. 
Zajistit rychle nějaké pobytové zařízení je mnohdy 
předčasné a zbytečné. Péči lze téměř vždy zvlád-
nout doma s pomocí odborníků. Nejtěžší je zklidnit 
emoce a zbavit se strachu. Když se toto podaří, věci 
se dají rychle do pohybu a „tak nějak to jde samo ráz 
naráz“.
Důležitým prvotním úkolem rodiny je zklidnění emo-
cí. Nepodléhat stresu, beznaději a zmatku. Je třeba 
nalézt odstup a začít krok za krokem složitou situaci 
rozplétat. Mělo by dojít k zmapování potřeb nemoc-
ného člověka, zjistit co zvládne sám, na co již nesta-
čí, kdo z rodiny se kdy a jak může do péče zapojit. 
Zároveň je vhodné co nejdříve (i v době, kdy je blíz-
ký ještě v nemocnici) kontaktovat odborníka - léka-
ře, který může dle potřeby později předepsat terénní 
zdravotní službu a kontaktovat sociální službu, kte-
rá v daném místě působí, nebo do místa dojíždí. Je 
vhodné si zjistit informace o časech a dnech fungo-
vání takové služby, co přesně nabízí, v jaký čas, zda 
funguje o víkendech apod. (někdy se stává, že služ-

ba pro svou dobrou reklamu deklaruje např. nonstop 
provoz, ale ve fi nále je noční provoz omezen jen pro 
1 uživatele, víkendové časy jsou výrazně zkrácené, 
prvotní pestrost služeb je dostupná jen na několika 
vybraných místech).
Naše organizace pomáhá s vyřizováním příspěvku 
na péči včetně případného odvolání a k orientaci 
v oblasti péče rodinných příslušníků. Máme zkuše-
nost z praxe, že přiznaný příspěvek na péči téměř 
vždy zcela pokrývá náklady na sociální službu. Pro 
prvotní kontakt stačí zavolat. Poté již následuje in-
formační schůzka, setkání se samotným budoucím 
klientem, mapování situace a „ušití pomoci na míru“. 
Zajišťujeme péči denně od 7:00 do 19:00 včetně ví-
kendů a svátků, takže rodina může být zastoupena 
od rána již po odchodu do zaměstnání. Máme zkuše-
nosti s péčí o seniory, zcela ležící klienty, o zdravotně 
postižené osoby, duševně nemocné i umírající.
Jsme přesvědčeni, a naše zkušenosti potvrzují, že 
umožnit svým blízkým žít doma i s těžkou nemocí 
se závislostí na péči okolí, není tak složité a proble-
matické, jak se na počátku vzniklé situace jeví. Žít 
a také dožít v klidu svého domova je, podle po-
sledních průzkumů, potřeba a přání většiny ob-
čanů České republiky. Jsme zde proto, abychom 
toto přání pomáhali plnit. V případě potřeby nás 
neváhejte kontaktovat. Bližší informace získáte na 
www.appslunecnice.cz. Za celý náš tým APP 
Slunečnice přeji krásné dny se svými blízkými!  

Bc. Věra Jakimová, sociální pracovnice

RŮZNÉ



Zpravodaj obce Dříteň 4/201812

RŮZNÉ

MALFEST

INFORMACE Z MAS ROZKVĚT

VOLNOČASOVÉ PROGRAMY PRO SENIORY, 
OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM I DALŠÍ ZÁJEMCE
Asistence Pomoc a Péče Slunečnice i v letošním 
roce nabízí sérii volnočasových programů určených 
nejen pro seniory. V loňském roce naše organizace 
na tyto aktivity získala fi nance od Jihočeského kraje, 
letos to bohužel nevyšlo. Přesto se celý náš kolektiv 
shodl na tom, že by bylo škoda tyto aktivity zrušit 
a rozhodli jsme se uskutečnit tato odpoledne ve 
vlastní režii a poskytovat asistenci ve svém volnu 
formou dobrovolnictví. Celé léto jsme sbírali a sušili 
různé obilí, šišky, mechy a připravovali se.
Poprvé jsme se sešli před DPS a opékali společ-
ně špekáčky, trochu si zazpívali a popovídali si. 
Při druhém setkání jsme tvořili podzimní dekorace 
v klubovně. Máme v plánu ještě vánoční tvoření, 

a pokud se nám poda-
ří zajistit hudební do-
provod, chtěli bychom 
se zapojit do projektu 
Česko zpívá koledy. 
Letos by se mělo zpí-
vat 12. prosince od 
18 hodin. Pozvánky 
budeme ještě vyvě-
šovat na nástěnce 
v DPS a zašleme je 
i na obecní stránky.
Pokud máte chuť, přijďte mezi nás! 

Kolektiv APP Slunečnice

25. 8. po hasičských závodech začal již čtvr-
tý Rock Festival Malfest za účasti vodňanské 
kapely Bandy band a Marná snaha. Násle-
doval Rain z Českých Budějovic a nakonec 
to rozjeli A5 z Týna nad Vltavou. Všichni 
příznivci si našli svoji kapelu. Občerstvení 
zajistili Malešičtí hasiči za což jim veliký dík. 
Poděkování patří také Obecnímu úřadu Dří-
teň za fi nanční podporu a zapůjčení pódia. Za rok se na všechny příznivce opět těší 

Zdeněk Elsnic, pořadatel.

Již 1,5 roku probíhá realizace 
Strategie MAS Rozkvět (SCLLD 
MAS) prostřednictvím dotač-
ní podpory konkrétních projektů 
z evropských fondů IROP a OP 
Zaměstnanost a Programu roz-
voje venkova (PRV). Jak se daří 
získaný dotační balík téměř 90 
mil. Kč v regionu uplatnit? Jak již 
víte z předchozích článků, SCLLD 
MAS se zaměřila především na 
zlepšení situace v regionu MAS 
Rozkvět v oblastech občanské 
vybavenosti, technické infrastruk-
tury i služeb, rozvoje školství 
a vzdělávání, podnikání a za-
městnanosti, cestovního ruchu 
a lokálního turismu, ochrany 
kulturního a přírodního dědictví 
i místních tradic, rozvoje činnosti 
spolků, mezisektorové i regionální 
a mezinárodní spolupráce.
V programovém rámci PRV 
SCLLD MAS Rozkvět byly opa-

kovaně vyhlášeny již 3 výzvy, 
žadatelé měli možnost předložit 
své žádosti v 6 opatřeních, a to:  
Mikropodniky, Zpracování země-
dělských produktů, Zemědělské 
podniky, Lesnické technologie, 
Krátké obchodní řetězce a Ces-
tovní ruch. Již byly vybrány pro-
jekty, které mohou vyčerpat celko-
vou dotaci přes 22 milionů korun, 
zájem o dotace byl především 
mezi zemědělci a ovocnáři. Dal-
ší výzva PRV bude MAS Rozkvět 
zveřejněna počátkem roku 2019.
V programovém rámci OPZ 
SCLLD MAS Rozkvět vyhlášeny 
výzvy ve všech 3 opatření - Soci-
ální služby a sociální začleňování, 
Prorodinná opatření a mimoškolní 
aktivity a Zaměstnanost v místě. 
Doposud byly podpořeny projekty 
za více než 6,5 milionů korun ne-
investiční dotace, v současnosti 
jsou vybírány projekty za dalších 

cca 5 mil. Kč. Programový rámec 
IROP SCLLD MAS Rozkvět pod-
poruje 4 opatření – Sociální služ-
by, Školství, Prorodinné služby 
a Památky. Doposud bylo rozdě-
leno téměř 15 milionů dotace, což 
je přibližně polovina celkové alo-
kace dotací, v současnosti je ote-
vřena výzva na podporu investic 
do sociálních služeb a komunit-
ních center, pro rok 2019 je plá-
nována výzva pro oblast Školství.
Součástí realizace SCLLD MAS 
Rozkvět je také tzv. animace úze-
mí, takže se s pracovnicemi MAS 
můžete průběžně setkávat na ak-
cích realizovaných přímo v jed-
notlivých obcích.
Dále pracovnice MAS konzulta-
cemi a praktickou podporou při 
zpracování projektových žádostí 
pomohly školám v zájmovém úze-
mí MAS k získání a administraci 
dotací z tzv. šablon v celkové výši 



Zpravodaj obce Dříteň 4/2018 13

ZÁVIŠ

ADVENTNÍ TRHY V ZÁMKU VE DŘÍTNI

I druhá adventní neděle se odehrávala ve slavnostním duchu Vánoc. Pěvecký soubor 
Záviš nám nejen zpříjemnil čekání na Ježíška, ale jistě v každém zúčastněném probudil 
vánoční atmosféru. Obřadní síň na dřítenském zámečku, kde se koncert odehrával, se 
zaplnila očekávajícím publikem do posledního místa. Celý koncert se velmi vydařil. Na-
konec vystoupil i pan starosta s díky pěveckému souboru a následným přáním klidného 
Adventu, radostných Vánoc a šťastného nového roku pro všechny zúčastněné.

Rozsvícení vánočního stromu 
v Dřítni v neděli 2. prosince před-
cházel odpolední program v pro-
storách místního zámku. 
V režii dříteňské kulturní komise 

se zde konaly „malé“ Adventní trhy a tvořivé dílny pro 
děti. Téma výrobků bylo zřejmé: Vánoce a vše, co 
s nimi souvisí. V dětských rukách pod dohledem a ve-
dením dospělých tak vznikaly různé vánoční ozdoby.
Zatímco v teple zámeckých místností děti bavil 
kouzelník, na návsi před zámkem vrcholily přípra-

vy k rozsvěcení vánočního stromu. Hodina H byla 
stanovena na 17.00. A tak se i stalo. Přestože dost 
vydatně pršelo, nenechaly si tuto událost místní ujít.
Příchozí přivítal starosta Dřítně Josef Kudrle. Popřál 
klidné prožití adventu a Vánoc.“Pět, čtyři, tři, dva, 
jedna,“ odpočítala do mikrofonu Klárka Koláčková 
a stromek se rozzářil. Z provizorního jeviště zněly 
v podání dříteňských dětí pod vedením Mgr. Kateři-
ny Rušínové vánoční koledy, na ohni se pekly buřty 
a pro všechny byl připraven horký punč. Pro děti sa-
mozřejmě bez alkoholu.                           Petr Pokorný

cca 15 mil. Kč, pro následující ob-
dobí jsou připravovány neinves-
tiční projektové záměry v rozsahu 
dalších více než 20 milionů korun. 
MAS Rozkvět je také realizáto-
rem 4letého projektu MAP II ORP 
České Budějovice zaměřeného 
na rozvoj v oblasti školství, do kte-
rého se zapojilo již více než 100 
subjektů (ZŠ, MŠ, DDM, ZUŠ, 

a další) v tohoto území. Jde o je-
den z největších projektů tohoto 
typu v celé ČR, také proto byla 
otevřena projektová kancelář MAS 
přímo v Českých Budějovicích.
MAS Rozkvět zavádí aktivně prin-
cipy MA21 na úrovni kategorie 
C*, ve své kategorii (MAS) jsme 
získali nejvyšší úroveň hodnoce-
ní. V březnu 2018 proběhlo další 

Fórum Zdravé MAS, ze kterého 
vyšly mj. jako priority organizace 
kulturních akcí nebo rozšiřování 
poskytování sociálních služeb.  
Více informací mohou o činnos-
ti MAS Rozkvět mohou zájemci 
nalézt na webových stránkách 
www.masrozkvet.cz. 
Srdečně také zveme na stánek 
MAS na Slavnostech plodů 2018.

RŮZNÉ



Zpravodaj obce Dříteň 4/201814

HISTORIE

Václav Odradovec - STOLETÁ SE ROZPOMÍNÁ
- u příležitosti vzniku 

samostatného československého státu - 4. část
Březen 1930. Národy, státní instituce, armáda, kultur-
ní fronta, zahraniční delegace, dobový tisk oslavným 
způsobem hodnotily osobnost T. G. Masaryka v souvis-
losti s jeho osmdesátinami. Karel Čapek od roku 1928 
postupně publikuje své „Hovory s T. G. Masarykem“ 
a každý, kdo má zájem, má možnost si tam svého Ma-
saryka přiblížit v některém z mnoha úhlů pohledu.
H u m a n i s t a. – Náš život naplňujme člověčenstvím 
a vzájemností. Je dobře, že život prodlužujeme, ale 
ještě více důležité je zhodnocovat své dny ve prospěch 
obecného blaha. Sympatie a důvěra jsou lepší, než 
chytristika.
F i l o s o f. – Masaryk svým praktickým životem odpo-
vídá na otázku Platóna (+ 347 př.n.l.), zda je lepší vlá-
da moudrosti bez zákonů, nebo vláda pevných zákonů 
v rukou zlomyslného psychopata a krutovládce. „Není 
jiné morálky, jiného etického řádu pro státy, národy 
a jejich vlády než platí pro jednoho každého člověka.“
S o c i o l o g. – Překonat bídu a vykořisťování. Vzá-
jemnost v jakémkoliv měřítku. Ne panování, ale služba. 
D e m o k r a t. – Demokracie – to je v podstatě usku-
tečňování lásky k bližnímu. Víra v člověka, v jeho hod-
notu a nesmrtelnou duši. Demokracie, to je diskuse 
v atmosféře důvěry a hledání pravdy. K pravdě do-
cházíme myšlením. Demokracie znamená svobodu, 
nikoli naprostou rovnost. Demokracie je zárukou míru, 
demokratická republika je nejpokrokovější a nejlepší 
státní forma. Vychovávejme voličstvo politicky a mrav-
ně – rodinou, školou, státní správou, žurnalistikou aj. 
Základem demokracie budiž svobodná kritika a veřejná 
kontrola.
V l a d a ř. – Musí neustále sledovat zájem celku, bez 
zájmu osobního. Muž, který neumí vládnout parlament-
ně, neosvědčí se trvale ani jako diktátor. 
P o l i t i k. – Není státníkem, kdo nevidí delší část cesty 
kupředu a nepřipravuje vývoj v budoucích letech. Je 
nutné poznávat – poznat ty pravé a povolané a pro-
kouknout ty, kterým jde o vlastní prospěch. K dobrému 
programu potřebujete čestné a moudré lidi, kteří mají 
odvahu a odpovědnost. K vědomému formování lidí, 
utváření a komponování jejich – našeho života. Když 
už politiku, tož rozumnou a čestnou.
V l a s t e n e c. – Potřebujeme padesát let neruše-
ného vývoje, abychom se dostali na potřebnou úroveň 
demokracie. Vzpomenu Palackého: Každý uvědomělý 
Čech a Slovák musí udělat třikrát tolik co občan náro-
da velkého a výhodněji geografi cky položeného. Pravé 
vlastenectví chrání, přináší oběti a hlavně pracuje. Usi-
lujme o slavnou přítomnost. Veškerým svým konáním 
pokračujeme v dějinách a připravujeme budoucnost.

Jak si je Masaryk – demokrat vědom, naprostou rov-
nost ve společnosti docílit nelze. Ale v demokratické 

republice, alespoň v den voleb má hlas  k a ž d é h o   
občana stejnou váhu, což pozvedá sebevědomí těm, 
kteří to nejvíce potřebují. Hierarchie je pestrá. Ve vesni-
ci založené na velkostatku a gruntech vypadá asi takto: 
Statkář a šafář – velcí, střední a malí sedláci – živnost-
níci, chalupnici, domkáři. Mimo tyto kategorie jsou na-
hoře - doktor, učitel, zvěrolékař, farář, poštmistr. 

Válečné útrapy nejsou a nemohou být zapomenuty. Od 
konce války si tu každá žena a snad i celý svět říká – 
nic takového už se nemůže a nesmí opakovat! Vědo-
mí národní a státní samostatnosti je zdrojem nových 
nadějí. Vedle neživých pomníků stále a často ožívají 
vzpomínky v mnoha písních, které jsou natrvalo v lido-
vém repertoáru. Na Piavě zvečera…Padlým vojákům…
Pětatřicátníci…Válka na Itálii…Masaryk nás svolává…
Sokolíci... Ve všech krajích je vidět rozmach školství, 
techniky, kultury, zemědělství, elektrotechniky, strojí-
renství a dalšího průmyslu, zejména stavebnictví. Něco 
vypovídá i bilance o stavební činnosti ve Dřítni. 
Václav Dušek postavil novou chalupu (č.74), František 
Sedlák (č.7) přistavěl k hostinci taneční sál, Jan Žák 
postavil dům č. 75, rolník Matěj Vobr zadal u stavitele 
Chalupeckého z Protivína rozsáhlou přestavbu used-
losti, Antonín Bendl postavil domek č. 76. Na parcelách 
v části obce „Pazderna“ vyrostla řada bytových domků 
s čísly popisnými 77 až 83. Poválečná obtížná konsoli-
dace nově vzniklého státu trvala zhruba do roku 1921. 
Zemědělství dosáhlo předválečné úrovně až v roce 
1925. Jde v něm o každodenní namáhavou práci limito-
vanou klimatickými podmínkami daného roku, ale nyní 
také podmínkami na trhu zboží, práce a konkurencí. 
A to již i v evropském i světovém měřítku (obilí, bram-
bory, cukrová řepa, maso). Označení „zlatá léta“ kon-
junktury patří do období 1924 -1929. Československo 
je významným exportérem, připomeňme si fi rmy či 
odvětví – ČKD, Škoda Plzeň, výroba motocyklů, au-
tomobilky Škoda, Tatra, Praga, koncern Baťa, výroba 
letadel, hornictví, sklárny, textilky, pivovary, lihovary, 
cukrovary, stavebnictví, strojírenství, elektrotechnika 
a průmysl zbrojní… V roce 1929 patřilo Československu 
desáté místo na světě v žebříčku průmyslové výroby. 
Datum 24. 10. 1929 je v historii označován jako čer-
ný pátek i když to byl čtvrtek, což je naprostá bana-
lita oproti tomu, co předcházelo a následovalo. Řeč 
je o newyorské burze, kde dlouhodobě docházelo 
k extrémnímu navyšování hodnoty akcií. Dobový citát:  
Z newyorské burzy se stala „říše fantazie“. V závěru to-
hoto černého dne spáchalo jedenáct fi nančníků z Wall 
Streetu sebevraždu. Banky začaly na vkladech prodě-
lávat miliardy dolarů. Postupně ve světě zkrachovalo 
na 9 000 bankovních ústavů. V sousedství Českoslo-
venska největší banky v Rakousku a v Německu. Para-



Zpravodaj obce Dříteň 4/2018 15

HISTORIE

doxně po bankrotu rakouské CREDITANSTALT (1931) 
si upevnila své postavení Živnostenská banka v Praze
(Jaroslav Preiss). Pražská burza se rozkolísala, ale ne-
zhroutila.
Tak začalo období světové hospodářské krize 1929 – 
1933. Ekonomický propad velmi rychle zachvacuje celý 
svět, i když – v ČSR k tomu došlo se zpožděním. První 
negativní skutečností byly problémy s exportem. Krizo-
vý vývoj dokumentují čísla.
Export ČSR v období 1929 – 1933 spadl na 28,56 %. 
Průmyslová výroba ve stejném období na 44 %. Mzdy 
poklesly na hodnotu 85 %. Propad pokračoval až do 
roku 1934. Katastrofálně poklesly ceny zemědělské 
produkce. Agrární krize začala již v závěru roku 1928 
vlivem rekordní úrody a vlivem konkurence (třtinový 
cukr). Výkupní ceny obilí 1928 – 1933 poklesly o 51 %, 
cukrovky o 28 % a brambor o 19 %. 
Hospodářský vývoj: V prvním sloupci rok 1929 ve dru-
hém sloupci období 1931 až 1932.
Národní důchod % 100 84,5
Průmyslová výroba % 100 55
Počet uchazečů o práci v tis. 42 738
Cena za metrák obilí Kčs 180 100
Cena za metrák brambor Kčs 42 34    
Cena za metrák cukrové řepy Kčs 16 11
Roku 1931 jsou připisovány převážně negativní pří-
vlastky. Samozřejmě vlivem krize ale také vlivy klima-
tickými. Spolu s poklesem výkupních cen klesají i tržby 
živnostníků a roste počet nezaměstnaných. V letním 
období – již od května, značné sucho znamená slabou 
sklizeň pícnin a obilí. Na Nový rok 1932 jsou tedy zcela 
na místě všechna přání obratu k lepšímu.
V neděli 13. března uskutečněny obecní volby. Do za-
stupitelstva zvoleno 7 rolníků – V. Berounský, J. Bro-
nec, J. Čapek, M. Ježek, J. Plojhar, K. Slavata, Josef 
Žák (č. 75) dále 3 dělníci – K. Bláha, J. Hájíček, Josef 
Žák, obchodník A. Langbart a poštovní zřízenec V. Je-
řábek. Starostou zvolen Josef Čapek.
Počasí v průběhu roku nadále působí negativně – vy-
soký výskyt škůdců, myší na polích a housenek na 
stromech, násobí pochmurnou atmosféru. Na podzim 
a po celé zimní období a po celém kraji se vyskytuje 
mnoho lidí, kteří žádají o podporu a prosí o almužnu. 
Není divu, že zjevně ubylo zábav, což se projevovalo 
již od dřítenské pouti v roce 1929 slabou účastí jak ná-
vštěvníků, tak stánkařů. Snad je alespoň dobrým zna-
mením, že v roce 1932 po dvouletém čekání obyvatelů, 
na připraveném vozovém kole na vysoké lípě u kostela 
konečně zahnízdili čápi.
Po mírné zimě způsobuje stromům kalamitu přemno-
žení housenek, stromy jsou ovšem oslabené a poško-
zené také mimořádnými mrazy ze zimy 1929. Úředně 
je nařízen sběr a likvidace housenek. Dělníci odjíždějí 
hledat práci i do vzdálených míst, ale vrací se zklamaní, 
bez úspěchu. V Rakousku nezaměstnanost stoupla na 
29 %, v Německu na 30 % (7 milionů lidí). Ve veřejnosti 
se šíří názor, že s kapitalismem a s demokracií to jde 

s kopce. To se hodí do krámu fašistům, kteří začínají 
vehementně slibovat nastolení nových pořádků.
V německých volbách v září 1930 získala NSDAP po-
zici druhé nejsilnější strany v říšském sněmu. 30. led-
na 1933 je Adolf Hitler jmenován kancléřem. 27. února 
v pozdních nočních hodinách hoří říšský sněm a viník 
křičí „chyťte viníka“ – jde o připravenou záminku pro vý-
znamné stupňování represí vůči všem režimu nepoho-
dlným a tím zásadní upevňování diktátorského režimu.
Na neděli 28. května 1933 je ve Dřítni připravena vzpo-
mínková slavnost u příležitosti 10. výročí vysvěcení 
pomníku padlým ve světové válce. Od rána zněla po 
návsi hudba a na nádvoří velkostatku byl seřazen vel-
kolepý slavnostní průvod – sbor hasičů, banderium (jíz-
da na koních), jezdci na bicyklech, vyšňořená děvčata 
a školní mládež. U pomníku, kde stáli čestnou stráž le-
gionáři Bendl, Přibyl a Vítovec sloužil polní mši duchov-
ní – štábní kapitán ve výslužbě Vojtěch Frolík, který byl 
do této služby občany přivítán v únoru. Následovaly 
projevy a přednášeny básně k uctění památky padlých 
spoluobčanů, ocenění státní samostatnosti, svobody 
a cesty k demokratickému řádu. Slavnost s mimořádně 
velkou účastí obyvatel byla ukončena zpěvem státní 
hymny. Odpoledne následovala společenská zábava 
s hudbou a tancem. Zemědělský rok byl vcelku nor-
mální až na to, že příliš rozmnožené myši podrývaly 
pícniny a jetel ve strništích i osetá pole.
Na podzim roku 1933 byla rozsáhlá nemovitost vel-
kostatku převedena do majetku jednotlivce, když ji 
„Hospodářské, stavební a úvěrové družstvo“ prodalo 
Jaroslavu Chalušovi.
Přibližme si, v jakých platových a cenových poměrech 
v té době lidé žili.
Dělníci 510 až 590 Kčs / měsíc 
horníci 940 Kčs / měsíc
Úředníci muži 1550 Kčs / měsíc
 ženy 840 Kčs / měsíc 
Pracovníci v zeměd. muži 17,50 Kčs + deputát
 ženy 10,60 Kčs + deputát / den
Teď si řekněme, co si za tyto peníze mohli dovolit na-
koupit.
chléb kg 3,40 Kčs stříhání vlasů 4,00 Kčs
brambory kg 0,95 Kčs vlak - 20 km  4,40 Kčs
cukr kg 6,20 Kčs tramvaj 1,20 Kčs
máslo kg 25,80 Kčs pánská košile 25,00 Kčs
vepř. maso kg 16,90 Kčs boty 100,00 Kčs
mléko litr 1,95 Kčs dámský oblek 570,00 Kčs
pivo litr 2,90 Kčs pánský oblek 700,00 Kčs
vejce ks 0,85 Kčs jízdní kolo 600,00 Kčs
Cena orné půdy – podle bonity m2 0,30 až 0,80 Kčs
V období 1929 - 1933 již vyráběla fi rma JAWA motocykl 
Jawa 500 OHV s parametry 100 km / hod.  a spotřebou 
6 l / 100 km. Cena Jawy 175 ccm   se pohybovala ko-
lem 4600 Kč, cena motocyklu s kubaturou od 250 ccm
začínala kolem 6000 Kč. Od roku 1935 vyráběla moto-
cykly mimo další fi rmy i Česká zbrojovka - ČZ Strako-
nice, např. ČZ 175. Automobilový trh v roce 1934 mimo 



Zpravodaj obce Dříteň 4/201816

HISTORIE

jiné nabízel – auto Škoda Popular za 18 – 19 000 Kč, 
auto Praga Baby za 22 – 23 000 Kč, nebo Aero 30 za 
23 500 Kč.
Mnoho jiného z tohoto období stojí ještě za zmínku. 
V únoru 1929 zvolen do čela KSČ Klement Gottwald 
a v průběhu roku odchází z vrcholné politiky ze zdra-
votních důvodů blízký spolupracovník TGM – Antonín 
Švehla (nar. 1873), jeden z předních budovatelů de-
mokratického státu. Citujme jeho slova:
Politika je krásná, ale ze všech nejkrásnější je politika 
československá. Protože je tak těžká. Politika je pravé 
umění, větší než sochařství. Hlína a kámen se nebrání, 
ale já musím brát do rukou tu křečkovitou lidskou ná-
turu a hníst ji, modelovat ji. - A ona se vzpouzí, prská, 
škrábe, musím ji hladit i škrtit, abych ji mohl zformovat. 
– Co z ní chci udělat? Stát!
Zemřela Emma Destinová, 31. 1. 1930 je v Českých 
Budějovicích proveden výkrop rakve a v sobotu 1. úno-
ra jsou ostatky uloženy do Slavína na vyšehradském 
hřbitově v Praze.
Jan Werich, Jiří Voskovec a Jaroslav Ježek spolu 
s dalšími účinkujícími nemohou vyloudit úsměv na tvá-
ři milionům lidí postižených hospodářskou krizí. Vláda 
a prezident rozhodně nemají ani pomyšlení na operu 
a divadlo, ale kultura žije.
Snižování platů, hromadné propouštění, stávky, hla-
dové pochody. Nezaměstnaným po třech měsících 
vydávají okresní, nebo obecní úřady týdně poukázky 
v hodnotě 10 až 20 Kč (almuženky či žebračenky), kte-
ré držitel v obchodě vyměňuje za potraviny. 
Jako na běžícím pásu soudy vydávají exekuční příkazy 
na továrny, domy, pole a další majetky. Sociální napětí 
má za následek radikalizaci stále většího počtu obyva-
telstva. Stále častěji dochází ke střetům demonstrantů 
se složkami státní moci, které mají za povinnost dohlí-
žet na to, aby situace nepřekročila přijatelné hranice. 
Nepodařilo se, když četníci byli přinuceni sáhnout ke 
střelbě. Ve středu 4. února 1931 v odpoledních hodi-
nách zasáhli do pochodu demonstrantů z obce Led-
vice do Duchcova – 4 mrtví a 25. listopadu 1931 do 
demonstrujících při pochodu z obce Zighartice (dnes 
Vápenná) do Frývaldova (dnes Jeseník) – 8 mrtvých 
a 13 těžce raněných.
Mezi obětmi silně převažují sudetští Němci. Konrad 
Henlein se stává náčelníkem Německého turnerského 
svazu a sympatizuje s Volkssportem, což jsou milice 
DNSAP (Německá národně socialistická strana dělnic-
ká). Tato strana neuznala příslušnost Sudet do Česko-
slovenska a má přímé vazby do Německa na NSDAP 
(nacistická strana) a SA (hnědé košile). V únoru 1932 
ministerstvo vnitra zakázalo činnost Volkssportu. 2. říj-
na 1933 vydal Henlein provolání k založení Sudetoně-
mecké vlastenecké fronty. 4. 10. 1933 vláda vydala 
zákaz činnosti DNSAP a o týden později nařízení o je-
jím rozpuštění.
Hospodářsky a politicky svízelná situace. Největší pro-
blémy – hornictví, sklárny a textilky v německém pří-

hraničí, příjmy klesají všeobecně – státu, továrnám, 
dělníkům. Infl ace, bída, lichva a hlad. Klesá spotřeba 
potravin, stoupá kriminalita. 
Vládním usnesením ze dne 6. října 1933 zřízena Nej-
vyšší rada obrany státu (NROS) jako zvláštní výbor 
vlády v čele s předsedou vlády. Jejího jednání se může 
účastnit prezident, který jí v takovém případě předsedá. 
Úkoly a agenda rozsáhlé, nezvyklé a nanejvýš nutné – 
od mobilizačních plánů, přes zajištění výživy obyvatel 
až po ochranu obyvatel před leteckými útoky.
Jde o velmi těžký rok i pro úřad prezidenta. Masaryk 
hájil demokracii ve všech svých projevech a nebylo jich 
málo. Využíval každou příležitost. Hovořil ke všem vrst-
vám obyvatelstva – k mládeži, ke studentům i k mezi-
národnímu společenství. Plně se stavěl za společnou 
vládu sedláků a dělníků, mimo jiné pro nečisté a zištné 
cíle, které sledovali Gajda, Stříbrný, Hlinka. V opozici 
byl i Kramář.
TGM infl aci označil za okrádání všech chudáků. Máme 
my odzbrojit, když sousedé vyrábějí děla? Odmítám 
čekat v křesle, až mě nějaký vetřelec zardousí. Mluv-
te pravdu a nekraďte. Žijte podle svého přesvědčení. 
A nebojte se umřít! TGM dal podnět – uspořádat k pat-
náctému výročí republiky mohutnou vojenskou přehlíd-
ku, aby sousední státy viděli, jak je československá ar-
máda vyzbrojena. A rozhodnul se, že jako vrchní velitel 
pojede v čele přehlídky na koni. Ve svých třiaosmdesáti 
letech! Vládní činitelé a lékaři mu to nedoporučovali, 
jako alternativu nabízeli automobil. Odpověď? - Buď 
přehlédnu 28. října armádu na koni, nebo vůbec ne!  
Tak se i stalo. Jel na koni. 12. prosince 1933 v šedesá-
tém roce života zemřel Antonín Švehla.

Ve středu 3. ledna 1934 došlo v hnědouhelném dole 
Nelson III. V Oseku u Duchcova k výbuchu a násled-
nému požáru. Neštěstí si vyžádalo 142 lidských životů 
a mělo za následek vydání zákona kterým byla zřízena 
Státní báňská inspekce.
17. února 1934 vláda provedla devalvaci koruny. Její 
zlatý obsah byl snížen ze 44,58mg zlata na 37,15 mg. 
Kurz po devalvaci – 23,92 Kč za dolar.
24. května – čtvrtá volba prezidenta. Po čtvrté zvolen 
T. G. Masaryk. Následující den tuto událost komento-
val v Lidových novinách Karel Čapek a mohli je tedy 
číst i občané v dosahu dříteňské pošty. Pokud si připo-
mínáme několik jeho myšlenek, musíme mít na paměti 
krizově vážnou atmosféru toho roku.
…Jde o ojedinělý případ v dějinách demokracií, že týž 
muž je počtvrté volen za prvního občana. Bez protikan-
didáta, jednomyslně všemi stranami. A to není u nás 
národním zvykem stlát komukoliv na růžích nebo vav-
řínech… Masaryk nebyl volen jenom z úcty, byl volen, 
protože ho je třeba, protože ho potřebuje národ a stát…
Masaryk je pro celý vzdělaný svět ztělesněním těch 
mravních a politických ideálů, kterým se říká demokra-
cie…Tato volba se uskutečnila v době, kdy těmto ide-
álům na čas odzvonilo všude kolem nás. V Německu, 



Zpravodaj obce Dříteň 4/2018 17

HISTORIE

v Rakousku, v Bulharsku…a není to jenom naše věc, to 
je historická manifestace před celou Evropou. Ostrůvek 
uprostřed Evropy, nebo snad boží bojovníci, opevnění 
více svou vírou než svou mocí. Jak řekl Antonín Švehla 
kratičko před svou smrtí: Jsme krajní bašta západní de-
mokracie, to znamená, že musíme vydržet. My všichni 
jsme vojáci ve zbrani v přední linii.
Několikaleté strategické úvahy vládních činitelů 
o ochraně státních hranic a obraně státu získaly na na-
léhavosti po zvolení A. Hitlera kancléřem. 21. července 
1934 bylo rozhodnuto a byl vydán rozkaz – vybudovat 
pohraniční opevnění – systém stálých pevnostních 
úseků. Tuto variantu doporučovala jako náš spojenec 
i Francie. Podporoval ji E. Beneš a stavební fi rmy. Su-
rovinovou základnu měl stát k dispozici. V době krize 
i reálná nabídka pracovních příležitostí. Z mezinárodní-
ho hlediska jde o reakci na nepřátelsky naladěné sou-
sední státy – Německo, Maďarsko, Rakousko a Polsko.
V roce 1934 čekalo na jednu pracovní pozici 144 ucha-
zečů. Zkrachovalo 50 tisíc ševců, 30 tisíc krejčích. Mezi 
nezaměstnanými bylo i na 50 tisíc občanů se středo-
školským a vyšším vzděláním.

Máme možnost nahlédnout do rozpočtové bilance obce 
Dříteň, toho roku.
Příjmy 35 674 Kč  výdaje 48 913 Kč
schodek 13 239 Kč 
Výdaje byly čerpány na
splácení dluhu 11200 obecní jmění 11050
bezpečnost 8293 školství 6280
správa 3830 sociální péče 4000
zemědělství 1400 komunikace 1350
zdravotnictví 750 ostatní 760 Kč.
Úhrada schodku byla řešena přirážkou k obecním da-
ním.
V této souvislosti je na místě uvést, že v roce 1934 byla 
při jižní fasádě kovárny vybudována hasičská zbrojni-
ce. Uprostřed návsi kolem sochy sv. Jana Nepomuc-
kého byla provedena výměna starého dřevěného oplo-
cení. Na kamennou podezdívku asi půl metru vysokou, 
bylo vztyčeno kovové oplocení ze sloupků a rámového 
pletiva. Zatravněná zahrádka okolo sochy zabírala plo-
chu asi 10x10m.
Ve středu 25. dubna, dvě hodiny po půlnoci vypukl po-
žár většího rozsahu, který zničil dvě stodoly Václava 
Hojdara a Františka Vaňka. Uskladněná sláma a do-
šková střecha na jedné ze stodol byly pro oheň snad-
nou potravou. Vysoké plameny a mohutný oblak dýmu 
provázely dílo zkázy, které skončilo až po páté hodi-
ně. Zasahoval i sbor českobudějovických hasičů. Mezi 
zničenými hospodářskými stroji byl i uskladněný elek-
tromotor. Skupina divadelních ochotníků nastudovala 
a uvedla veselohru o třech dějstvích - „Pepiččina první 
láska“. 
V průběhu roku se konalo osm tanečních zábav. Ta po-
svícenská (sv. Havel), je již tradičně zahajována prů-
vodem chlapců a děvčat s hudbou k pomníku padlých 

vojáků. Tam byla jejich památka vzpomenuta a uctěna 
při státní hymně. V hospodě – v šenku a na sále, už 
bylo – opatrněji řečeno mnohem veseleji.
Mírnou zimou přecházíme do roku 1935. Do Vánoc vů-
bec nemrzlo a vánoční svátky si lidé užívali beze sně-
hu. Vánoce – věru nic opulentního. Od skončení války 
se na české vesnici zvolna ujímá tradice ozdobeného 
stromku. Stále je tu mnoho rodin kde život předsta-
vuje zápas o stabilní střechu nad hlavou se závětřím 
a každodenní starost o nasycení hladových krků. Bída 
a hlad nejsou neznámá slova. Klimatická bilance – 
zima mírná, sněhu málo a jarní deště slabé.
Vstoupili jsme do dalšího volebního roku. O mandáty 
do poslanecké sněmovny a do senátu se uchází cel-
kem 16 stran. Volební den – neděle 19. května. O týden 
později ještě volby do zemského a okresního zastupi-
telstva. Volební účast je povinná, a to pod sankcí.
O názorovém rozdělení obyvatel obce Dříteň vypovídá 
přízeň odevzdaných hlasů v pořadí sněmovna / senát:
 -  republikánská strana zeměděl. a malorolnic. lidu 

(jinak – agrární strana Rudolfa Berana) - 72 / 63
 -  čs. sociálně demokratická strana dělnická (Antonín 

Hampl) -   67 / 59
 - čs. strana lidová (Jan Šrámek) -   49 / 48
 - národní obec fašistická (R. Gajda) -   19 / 18
 - strana živnostensko-obchodnická -   19 / 17
 - Národní sjednocení (Karel Kramář) - 19 / 17
 - strana národně socialistická (V. Klofáč - 18 / 16
 -  komunistická strana Československa (Klement Gott-

wald) - 3 / 0
V následujících volbách zemských a okresních je ob-
rázek rozložení odevzdaných hlasů podobný s tím, že 
v konečné sestavě se objevily i tři hlasy pro Sudetoně-
meckou stranu K. Henleina.  Dodejme, že 2. 10. 1933 
Henlein vydal provolání k založení Sudetoněmecké 
vlastenecké fronty a že 30. dubna 1935 byla tato pře-
jmenována na SdP – Sudetendeutsche Partei.

V celostátním měřítku ovšem vypadá výsledek jinak. 
Vítězem se stala Sudetoněmecká strana, když získala 
o 70 tisíc více hlasů než agrární strana. S ohledem na 
systém sčítání a přidělování mandátů dopadlo obsaze-
ní míst sněmovna/senát, následovně.
- agrární republikánská strana  45 / 23                              
- Sudetoněmecká strana  44 / 23
- ČSSD     38 / 20                              
- komunisté    30 / 16
- národní socialisté   28 / 14                              
- strana lidová    22 / 11
- Hlinkova a Slovenská národní 22 / 11                              
- Národní sjednocení    17 / 9  
- živnostensko-obchodnická  17 / 8                                
- Německá soc. demokratická  11 / 6
Další čtyři strany získaly od 5 do 9 mandátů, z toho fa-
šisté R. Gajdy    6 / 2
Do vrcholných orgánů československého státu se vý-
sledek voleb promítnul tím, že



Zpravodaj obce Dříteň 4/201818

HISTORIE

-  ve funkci předsedy vlády pokračuje Jan Malypetr 
(1873 – 1947) agrární strana

-  do funkce předsedy sněmovny zvolen Bohumír Bra-
dáč (1881 – 20.10. 1935) agrární strana

-  do funkce předsedy senátu zvolen František Soukup 
(1871 – 1940) za ČSSD

Od 20. března 1935 začíná svou činnost Ředitelství 
opevňovacích prací (ŘOP) jako výkonný orgán Rady 
pro opevňování. ŘOP má dvě oddělení – taktické 
a technické. 
Naprostá většina lidí chce žít a pracovat. A po práci 
zapomenout na starosti a politické obavy. Jenomže to 
nikdo nedokáže od sebe oddělit. Osvobozené divadlo 
uvádí hru „Osel a stín“ – satira varuje před vůdci, kteří 
mají schopnost manipulovat s davy lidí. Není obtížné 
za cílenými narážkami vidět Mussoliniho a Hitlera. Ve 
hře „Kat a blázen“ představují bezohledného diktátora. 
Divadlo je napadáno hloučky fanatických stoupenců 
fašismu. Autoři jsou zapsáni na černou listinu českých 
fašistů a německých nacistů.
Nejenom chlebem živ je člověk – tuhle větu si už něko-
lik roků bere za svou nepříliš početná společnost míst-
ních divadelních ochotníků. Vrátíme se k ní oklikou. 
Na kulturní frontě nového státu je živo v celé její šíři. 
Malíři, architekti, skladatelé, orchestry, spisovatelé, no-
vináři, divadla. Zastavme se u fi lmu, protože ten má 
kromě rozhlasu možnost ovlivňovat počet občanů v ši-
rokém záběru. Ve třicátých letech se počet návštěvní-
ků kina za jeden rok pohyboval v rozmezí od 63 mili-
onů (1939) do 92 milionů (1930). Ke čtyřem divácky 
nejúspěšnějším patří – Hej rup! (1934), Pudr a benzin 
(1931), Anton Špelec (1932), Peníze nebo život (1932).
Namátkou několik dalších populárních jmen – Anna 
Sedláčková, Růžena Nasková, Růžena Šlemrová, 
Jiřina Štěpničková, Antonie Nedošínská, Lída Baarová, 
Hana Vítová, Adina Mandlová, Ljuba Hermanová, Zde-
něk Štěpánek, František Smolík, Jaroslav Marvan, Ka-
rel Hašler, Otomar Korbelář, Teodor Pištěk, Filipovský, 
Pešek, Jára Kohout, Hugo Haas, Oldřich Nový, Václav 
Vydra…ostatní, nechť prominou. 
25. října 1935 měl premiéru fi lm režiséra Jana Svitáka 
– „Milan Rastislav Štefánik“ a v prosinci fi lm Vladimíra 
Slavinského - „Vdavky Nanynky Kulichovy“. Tímto po-
sledně jmenovaným se vracíme ke dřítenským ochot-
níkům. I když se nemohli poměřovat s početnou výše 
uvedenou plejádou, s tímto se snad srovnat mohou. Na 
dřítenských prknech předvedli veselohru o třech děj-
stvích od autorů J. Skružného a L. Veltruského s ná-
zvem – „Ta naše Máňa“.
Závěr roku je ve znamení významných změn na nej-
vyšších státních postech. 20. října zemřel předseda 
sněmovny a na tento post je zvolen předseda vlády Jan 
Malypetr. Agrární strana za něho navrhuje do funkce 
premiéra Slováka, prof. PhDr. Milana Hodžu (je naro-
zen r. 1878 a ovládá 7 cizích jazyků). Funkce se ujímá 
5. listopadu.

Ve čtvrtek 21. listopadu prezident Masaryk povolává do 
Lán předsedu vlády, aby s ním projednal otázku svojí 
abdikace. Důvodem je zhoršení zdravotního stavu do té 
míry, že je problémem i podepisování zákonů. O tomto 
jednání byl sepsán protokol, v němž prezident uvedl, 
že se vzdá úřadu v ten den, kdy se politické strany do-
hodnou na volbě jeho nástupce. Současně se netajil 
tím, že si přeje, aby touto osobou byl dr. Edvard Beneš. 
Následovaly tři týdny politických jednání. Na sobotu 
14. prosince 1935 byli do Lán pozváni předsedové 
vlády, sněmovny a senátu a za přítomnosti vedoucích 
úředníků prezidentské kanceláře a Masarykovy rodiny, 
přednesl kancléř, pověřený prezidentem, následující 
text abdikační listiny.
Prezidentský úřad je těžký a zodpovědný a vyžaduje 
proto plné síly. Vidím, že již nestačím a proto se ho 
vzdávám. Byl jsem čtyřikráte zvolen prezidentem naší 
republiky; snad mi to dává legitimaci abych vás popro-
sil a celý národ československý i spoluobčany národ-
ností ostatních, abyste při správě státu pamatovali na 
to, že se udržují těmi ideály, z nichž se zrodily. Sám 
jsem si toho byl vždycky vědom. Potřebujeme dobrou 
zahraniční politiku a doma spravedlnost ke všem obča-
nům, ať jsou kterékoliv národnosti. Rád bych vám ještě 
řekl, že za svého nástupce doporučuji doktora Beneše.
Pracoval jsem s ním za hranicemi i doma a znám ho. 
Mám plnou důvěru, že vše půjde dobře, a dá-li Bůh, 
budu se na vás ještě chvíli dívat, jak to vedete. Vás 
pane ministerský předsedo prosím, abyste vzal mou 
rezignaci na vědomí a zařídil co je třeba.
Předseda vlády Milan Hodža oznámil prezidentovo roz-
hodnutí občanům rozhlasem. V Lánech T G. Masaryk 
sešel dolů, do haly zámku a spolu s oběma svými ta-
jemníky Hodžův projev se vší vážností poslouchali.

„…řekl jsem panu prezidentovi – smutek bude v ná-
rodě! Vždyť nám všem T. G. Masaryk nebyl pouze 
prezidentem, byl nám vždy učitelem a vůdcem v boji, 
který vedl k naší národní a politické svobodě. Ani v ob-
noveném státě nebyl pouhým prezidentem. Ani nedo-
kážeme plně vyjádřit svoje vroucí díky. Prozřetelnosti, 
že jsme v odstupujícím prezidentovi měli silnou mravní 
autoritu. T. G. Masaryk jako Intelektuální vůdce sou-
dobé demokracie je našemu lidu, našemu politickému 
a společenskému řádu, naší státnosti tím nejvzácnějším 
pokladem. Jak nevyhnutelně ho potřeboval náš národ 
v živelném vření přerodu!  Šťasten je stát, jenž v nej-
hlubší mravní krizi světa v něm měl neodolatelnou sílu, 
soustřeďující všechny složky národa a všechny složky 
státu, všechny složky československé demokracie!“
Když se na závěr z radia ozvala státní hymna TGM po-
vstal a vyslechnul jí ve vzpřímeném vojenském postoji.
V nedělních Lidových novinách z 15. prosince 1935 
si lidé čtou obsáhlý článek Karla Čapka s titulkem - 
ODCHÁZÍ, ALE NEPOMÍJÍ. V posledním odstavci 
oslovuje prezidenta přímou řečí.



Zpravodaj obce Dříteň 4/2018 19

HISTORIE / ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ / SPORT

Drahý pane prezidente, naprosto se s vámi neloučí-
me tohoto dne, kdy skládáte úřad volené hlavy státu. 
Budete s námi dále jako hlava duchovní, jako nejvyš-
ší mravní autorita, trvalý příklad a dějinný vůdce; tento 
váš výsostný úřad je nesložitelný a trvalý. Dnes vám 
děkujeme a žehnáme za vše, co jste během svého 
voleného úřadu vykonal pro dobro našeho státu a pro 
naplnění naší demokracie; ale vaše dílo není ještě do-
konáno a bude třeba dalších generací, aby je nesly dál.

Už ne prezident, ústavní hlava státu a první občan re-
publiky, ale člověk, myslitel a státník Masaryk přijímá 
od nás ujištění: že půjdeme za ním dál. Už ne první 
občane, ale občane nejdražší a nejpříkladnější, vítáme 
vás mezi nás – a kdybychom hledali v knize, jež vám je 
nade všechny, verš vystihující tesknotu i důvěrnost této 
chvíle, byla by to – pokud smíme posvátná slova pře-
nášet na život nás lidí – věta soumračné krásy: Pane 
zůstaň s námi, neb den se nachýlil.

Žádáme občany, aby pytle na odpad byly využity celé a ne zaplněny jen do poloviny!

Jihočeský kraj - I. B tř. mužů – sk. „A“

Okresní přebor starší přípravka sk. C

Dříteň Horní Planá 4:0
Dolní Dvořiště Dříteň 1:2
Dříteň Sedlec 7:3
Kamenný Újezd Dříteň 2:0
Dříteň Boršov n. Vlt. 3:1
Netolice Dříteň 5:2
Dříteň Roudné B 5:2
Hrdějovice Dříteň 2:2
Velešín Dříteň 1:0
Dříteň Kaplice 3:5
Loučovice Dříteň 3:2
Dříteň Frymburk 6:2
Zl. Koruna Dříteň 2:4

Dříteň Hluboká n. Vlt. 6:5
Dříteň Hrdějovice 12:4
Bukovsko Dříteň 0:16
Dříteň Ševětín 8:6
Temelín Dříteň 4:4
Dříteň Mokré 3:9
Týn n. Vlt. Dříteň 5:2
Dříteň Borek 3:4
Nemanice/Úsilné Dříteň 5:7
Dříteň Olešník/Zliv 11:1
SKP C Dříteň 8:3

Okresní přebor mladší žáci sk. B

Hluboká Dříteň/Bavorovice 0:1
Dříteň/Bavorovice Borek 5:0
Zliv/Olešník Dříteň/Bavorovice 3:4
Dříteň/Bavorovice Hrdějovice 9:0
D. Bukovsko Dříteň/Bavorovice 0:6
Dříteň/Bavorovice Lišov 16:1
SKP Dříteň/Bavorovice 0:5
Dříteň/Bavorovice Nemanice/Úsilné 2:1
Temelín Dříteň/Bavorovice 1:10

Okresní přebor mladší přípravka sk. C

Ševětín Dříteň 16:10
Dříteň Hrdějovice 0:7
Temelín Dříteň 7:6
Týn n. Vlt. Dříteň 13:4
FMA B Dříteň 1:10
Dříteň Borek 8:2
Nemanice/Úsilné Dříteň 0:4
Dříteň Mokré B 11:2



Zpravodaj obce Dříteň 4/201820

INFORMACE, POZVÁNKY

Uzávěrka 1. čísla Zpravodaje obce Dříteň je 15. března 2019.
Příspěvky můžete zasílat na kontakt: katka.rusinova@seznam.cz · Redakce si vyhrazuje právo články upravit, popřípadě zkrátit dle potřeby. 
Fotografi e jsou zveřejněny se souhlasem autorů: Jaroslav Tůma, Jan Tůma, Vladimíra Antoňů, ostatní bylo použito z archivů ZŠ a MŠ Dříteň, 

případně místních spolků. Zpravodaj je v elektronické podobě na stránkách obce Dříteň www.obecdriten.cz 

Vydává: obec Dříteň • Dříteň 152, 373 51 • Tel.: 387 991 121 •  MK ČR E 17914 • Tisk: Josef Posekaný, tel.: 387 312 242, e-mail: kalkulace@posekany.cz

Sbor dobrovolných hasičů 
Záblatí, Záblatíčko, Radomilice pořádá

25. 12. 2018 od 20:00 hod.     /     sál v Záblatí     /     Vstupné 100 Kč

Hraje „MISCHEL“

Vánoční zábavu

Sbor dobrovolných hasičů Záblatí, 
Záblatíčko, Radomilice pořádá

kdy: 15. 2. 2019
kde: sál Záblatí

čas: 20:00 hod.
vstupné: 100,-

Hasičský bál
k tanci a poslechu hraje „AVALON“

Kulturní komise srdečně zve na koncert 

ve čtvrtek 27. prosince 2018 od 17:00 hod. v zámku ve Dřítni!

Vystoupí „NUZICKÝ ZVONEK“                                      Vstup zdarma!

V sobotu
12. ledna 2019

v salonku pohosƟ nství 
(vinárně) ve Dřítni 

ve 13:30 hodin.

Vezměte
rozum do hrsƟ 

a přijďte si zahrát!!!

12. ročník

ŠACHOVÉHO 
TURNAJE

Vánoční koncert

 

Kulturní komise 
srdečně zve na 

MASOPUST
v sobotu

2. března 2019
od 10:00 hodin

za doprovodu hudby! 
Sraz před hospodou 
na návsi ve Dřítni!

Obecní úřad Dříteň Vás srdečně zve na

9. O9. OBECNÍ PLESBECNÍ PLES
                 pohostinství Dříteň
            v pátek 8. 3. 2019
                 od 20:00 hodin

•  k tanci a poslechu hraje
hud. skupina AVALON

• bohatá tombola
• malé občerstvení,
• vstupné 100 Kč

v pátek

18. ledna 2019
od 20 hodin

K tanci a poslechu hraje 
POZOR VIZITA

Srdečně zve SDH Dříteň

VÝDEJ LÉKŮ - Lékárna v Týně nad Vltavou nabízí možnost výdeje léků v ordinaci MUDr. Kollrosové. Jeden 
den přinesete recept  a během následujících dvou dnů si můžete léky v ordinaci Dříteň i Olešník vyzvednout. 
Provoz bude zahájen od 3. 12. 2018.                                                                                          MUDr. Kollrosová


